βαίνειν τὴν χώραν ἐπιπολὸν παρανέσθαι καὶ τὴν θάλασσαν γίνεσθαι τεναγόδη. Halys igitur ac potissimum Iris multum limum secum portabant, quem sub ostiis affundebant, ita ut novam terram aggererent: atque ipse Ancon erat tractus ποταμόχωστος, Iridis limis aggestus; nomen autem sine dubio e forma incurva tulit<sup>1)</sup> — Iam ad Amazonum gentem fabulosam pervenimus. Sed quamvis gens ipsa ad fabulas et ad ultimam vetustatem pertinet, terrae descriptionem quam Apollonius exhibet a veritate fideque non abhorrere videbimus. Prope promunturium, quod poeta Θεμισκύρειον ἄκοην (II, 371) vel Αμαζονίδων λιμενήοχον ἄκοην vocat (II, 967), Thermodon fluvius in sinum quendam effluit (II, 370 sqq., 972 sq.); promunturium illud ab aliis<sup>2)</sup> nominatur Ἡράκλειον, sine dubio ob ipsam eam rem, quam Apollonius quoque commemorat (II, 968 sqq.): ibi enim Hercules cingulum ab Hippolyte recepisse dicebatur; promunturium ipsum a Thermodonte ad occasum vergit: nam Argonautae id prius circumvehuntur, quam in portum ad illius ostium situm deveniunt: quam poetae descriptionem geographi confirmant.<sup>3)</sup> Deinde satis multa verba Apollonius de cursu Thermodontis facit (II, 974—986), quae singula perlustremus: neque enim omnia dilucida sunt. Atque illum fluvium in Amazonis montibus, sicut poeta tradit, nasci Plinius<sup>4)</sup> confirmat: etiam hodie hos montes „Masón Dagh“ nominari apud Hamiltonum lego scriptum.<sup>5)</sup> In his igitur montibus verus fluvii fons est, ex quo ille profluit; iam, ut pergit poeta, ἔνδοθι, i. e., ut equidem interpretor<sup>6)</sup>, in locis mediterraneis, priusquam in planitiem orae

<sup>1)</sup> Peripli recensent Ἀγκῶνα λιμένα (Arrian. 22) vel Ἀγκῶνος λιμένα (Anon. 28) ad Iridis ostium situm. efr. Kiepert, Atlas v. Hellas. t. XVIII. — Hamilton, Researches I, 287 sq. (cuius sententiam jure refellit Muellerus ad Arr. per. 22) et mappam („Chalti Bourou“-Ancon); Hamiltoni verba cum chartae imagine non congruunt; equidem chartam probo. efr. I. Peters, De C. Valerii Flacci vita et carmine p. 69.

<sup>2)</sup> Arr. per. 22. — Anon. per. 29 (Ἡράκλειον ἴερὸν καὶ ἀκρωτήριον). — Strab. 548; Ptolem. V, 6, 3 erravit, cum post Themiscyram promunturium nominat.

<sup>3)</sup> Cfr. Mueller ad. Arr. per. 22.

<sup>4)</sup> N. H. VI, 10.

<sup>5)</sup> Researches I, 283.

<sup>6)</sup> Cfr. Shawii versionem latinam huius totius loci. Mordtmannii (Die Amazonen, Hannover 1862, p. 76 sq.) interpretationem respuo.

maritimae devenit, per terram ex adverso obtentam atque satis editam diffinditur — nimirum quod meatus retinetur: dividitur autem in sex et nonaginta partes, quas Apollonius *κελεύθους* vel *πόρον* (vv. 981, 984) vocat; hae partes alia alia via in planitiem demissam decurrunt, multae earum omnino non proprie nominantur, ubi effluunt, sed obscurae sunt; maxima vero pars, qui est ipse fluvius Thermodon dictus, aperte prope curvam actam, quae est promunturii Heraclei, postquam ceterarum paucas rursus in se recepit<sup>1)</sup>, in Pontum effluit. Quodsi de hac descriptione iudicium facere volumus, Strabo<sup>2)</sup>, qui solus paulo uberius de illo fluvio agit, adhibendus est: is autem Thermodontem in multas partes dividi omnino nusquam commemorat: nihil dicit nisi eum fluviis rivisque non paucis in se receptis unum per campum Themiscyrae fluere; recentiores quoque, ut Iaubertus<sup>3)</sup> et Hamiltonus<sup>4)</sup> permultos amnes et rivos in illa regione esse narrant, sed has esse Thermodontis partes nemo prodit: immo Hamiltonus Apollonii versus ad suas rationes accommodat dicens:<sup>5)</sup> „He<sup>6)</sup> also bears witness to the numerous waters which traverse these extensive plains, known in former days by the name of Doeantius Campus.“ Hoc recte dictum est: at non omnia, quae poeta exponit, ad veritatem quadrare videantur. Iam quaeritur, cui Apollonius descriptionem suam debeat: cogitem de Pherecyde, quem scholiasta ad II, 990, ubi de genere Amazonum dicit, diserte auctorem Apollonii de hac re fuisse tradit:<sup>7)</sup> fortasse igitur alia quoque, quae de terra et gente earum enarrat, ex illo hausit. Nam ad eas reliqua omnia loca prorsus spectant:<sup>8)</sup> incolunt campum Doeantium, secundum schol. ad II, 988 ad Thermodontem situm:<sup>9)</sup> ibidem erat nemus Aemonium, in quo Harmonia Amazonum stirpem e Marte procreasse dicitur

<sup>1)</sup> i. e. ἄμμιγα παύροις. cfr. Strabonis descriptionem.

<sup>2)</sup> p. 547.

<sup>3)</sup> Reise in Armenien etc. p. 219.

<sup>4)</sup> Researches I, 280 et 283.

<sup>5)</sup> Ibid. I, 283 sq.

<sup>6)</sup> i. e. Apollonius.

<sup>7)</sup> Φησὶ Φερεκύδης, φέπεται Ἀπολλάντιος. cfr. supra p. 28.

<sup>8)</sup> Cfr. de Amazonibus: Ukert, Geogr. d. Gr. u. R. III, 2, p. 379 sqq.

— Mordtmann, Die Amazonen, Hannover 1862. p. 51.

<sup>9)</sup> Hamilton, l. l.

(v. 994); habitant in tribus urbibus, unde nominantur Themiscyreæ, Lycastiae, Chadesiae.<sup>1)</sup> Themiscyra urbs, Amazonum sedes nobilissima, ad Thermodontem sita, satis nota<sup>2)</sup> est; ceterae duæ a plerisque ignorantur: sine dubio vici erant ad Lycastum et Chадisium fluvios, qui inter Amisum et Iridem flumen in periplus recensentur, siti.<sup>3)</sup> — Ab Amazonum antiquitate iam ad historiam deflectit narratio Apollonii atque verae gentes enumerantur (II, 1002 sqq.):<sup>4)</sup> Chalybes, Tibareni, Mossynoeci, Philyres, Macrones, Bechires, Sapires, Byzeres, Colchi; atque fusius tractantur Chalybes, Tibareni, Mossynoeci, de quibus quas poeta prodit res fide historicorum et geographorum comprobatas esse videbimus. Et primum quidem si situm harum trium gentium respicimus, iure miretur quispiam, quod Apollonius alium ordinem atque Xenophon, qui ipsis de his regionibus est locupletissimus auctor, exhibet: hic enim primum<sup>5)</sup> ad Phasim flumen, quem fuisse Araxem in superiore cursu illo altero nomine vocatum veri simile est, Chalybes offendit; ad quos Chalybes mediterraneos fortasse etiam Plinius spectare videtur, cum „Armenochalybes“ commemorat.<sup>6)</sup> Tum Xenophon cum iam oram maritimam legeret, ab oriente ad occidentem versus peragrasse se narrat<sup>7)</sup> fines Mossynoecorum, Chalybum, quos numero per exiguos atque illorum Mossynoecorum imperio subiectos fuisse dicit, Tibarenorum. Contra Apollonius ab occidente ad orientem versus recenset Chalybes, Tibarenos, Mossynoecos. Sed hanc discrepantium facile explicare possumus, si reputamus, Xenophontem iam Cotyrae, in urbe Tibarenorum<sup>8)</sup>, cum exercitu naves ascendisse atque inde, cum navigatione uteretur, accuratam gentium enu-

<sup>1)</sup> II, 374, 997, 1001 sq.

<sup>2)</sup> Aeschyl. Prom. 723 sqq. — Herod. IV, 86; IX, 27. — Strab. p. 544. — Mel. I, 105.

<sup>3)</sup> Cfr. Anon. per. 28. — Marc. per. 10. — Steph. Byz. v. Λίζαστος, Χαδισία. — Plin. VI, § 9. — Mel. I, 105. — Schol. Ap. Rh. II, 373, 999.